Nullam, quae mihi arrideat, explicationem *statuum* pulsus *diversorum* tradere possum. Observationem auctorum et ratiocinium inter et species, quas cadavera incisa exhibuerunt, minime convenit. Cum morbus plerumque plus minusve diatheseos phlogisticae habeat, ubi tonus systematis arteriosi non parvus est, ictus arteriarum in hisce exemplis pleni durique sunt. Sub initium vero morbi, et cum calor, dolor, et respiratio difficilis magna evaserunt, pulsus vasorum saepe nec pleni nec duri sunt; sed, contra, exiles, et aliquando parum distincti. Hoc ab arteriis nimia humorum mole repletis, et a tono earundem et contractilitate adauctis, proficiscitur. Sed, sanguine copiose detracto, facilius dilatantur et contrahuntur, et pulsus igitur pleniores et valentiores evadunt. Notissimum vero est, saepissime molles esse, nulla re omnino vel in sede inflammationis vel in statu systematis notata, quae tale discrimen facere posse videatur.

Modo

Modo duri, modo molles fuerunt, cum inflammatio utrumque pulmonem eorumque membranas affecit. In hisce duabus eorum conditionibus non multum igitur fiduciae collocandum est; namque, utrum morbus substantiam pulmoneam, vel membranas iisdem circumdatas, occupaverit, minime clare testantur\*.

Cum ictus arteriarum tardi debilesque evadunt, hoc, in ultimis morbi stadiis, circuitui sanguinis per pulmones difficili tribuendum est, quod minus sanguinis ad ventriculum cordis sinistrum, quod in systema aortae diffundatur, devehitur.

*Rubor faciei et oculorum*, reditui sanguinis venosi, qui per venam cavam superiorem reducitur, non parum impedito est referendus, quod ventriculus cordis dexter sanguinem suum quantitate idonea per pulmones diffundere nequit. *Delirium* autem ab eadem causa proficisci potest, quae ad congestionem sanguinis in cerebro faciendam plane accommodatur; vel, diathesi phlogistica substante, proclivitas ad inflammationem in multis corporis partibus, eodem tempore, existere potest; et in cerebro praesertim, ob vasorum

\* Vide Morgagnii Opera.

rum fanguiferorum molem reditu fanguinis ab eo tardo difficilique magnopere adauctam.

An *livorem* labiorum, oris, et vultus, qui in stadio pneumoniae longe provecto et periculoso sese ostendit, fanguini eam aëris atmosphaerici, dum per pulmones transit, portionem, quam experimenta Doctoris Goodwyn ingeniosa ad colorem floridum arterioso fanguini impertendum necessariam esse monstrarunt, non amplius accipere valenti, tribuere debemus? Namque per hujusce morbi decursum cellulae bronchiorum aëri feræ vel spatio imminui, vel magna ex parte forsitan occludi possunt vasorum fanguiferorum iis circumdatorum pressura. Denique, humoribus effusis quoque repleti periclitantur. Quae libet autem ex hisce causis, quo minus aër externus vasis superficiei harum cellularum superimpositis rite applicetur, obstare valebit.